
 

Zborovská 11, 150 21 Praha 5    tel.: 257 280 782    rihova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný 

správní orgán podle § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, v platném znění (dále jen „zákon“)  

a vykonávající přenesenou působnost podle § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb.,  

o krajích (krajské zřízení), na základě provedeného zjišťovacího řízení 

 

rozhodl 

podle § 7 odst. 6 zákona, že záměr 

„Mrlina, Vestec – Rožďalovice, Zvýšení ochrany obcí výstavbou poldrů –  

Poldr Nepokoj“ 

nemá významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

 

Identifikační údaje  

Název záměru:  „Mrlina, Vestec – Rožďalovice, Zvýšení ochrany obcí výstavbou poldrů –  

Poldr Nepokoj“  

Zařazení záměru dle přílohy č. 1 zákona: kategorie II bod 52 „Vodní cesty a úpravy toků 

sloužící k jejich splavnění; úpravy toků sloužící k ochraně proti povodním, pokud významně 

mění charakter toku nebo ráz krajiny“. 

Oznamovatel: Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové 

IČ oznamovatele: 70890005 

Zpracovatel oznámení: Mgr. Michael Pondělíček, Ph.D., Plzeňská 659/70, 266 01 Beroun  

Kapacita (rozsah) záměru: Maximální výška hráze nad terénem - 5,1 m 

Délka hráze - 500 m 

Objem retenčního prostoru - 3 230 tis. m3 

Zatopená plocha při plném retenčním objemu - 191,4 ha 

Kóta koruny hráze - 197,2 m n. m. 

 

 

 

 

 

Praha: 28. 2. 2018 Dle rozdělovníku 

Číslo jednací: 001391/2018/KUSK 

Spisová značka: SZ_001391/2017/KUSK 

Vyřizuje: Mgr. Jana Říhová / l. 782 

Značka: OŽP/Říh 

 

ROZHODNUTÍ – ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

DORUČOVANÉ VEŘEJNOU VYHLÁŠKOU 

 



strana 2 / 8 

 

Umístění záměru: kraj: Středočeský kraj   

   obec: Křinec, Dymokury 

   k. ú.: Zábrdovice u Křince, Nové zámky a Svídnice u Dymokur 

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry:  

Předmětem záměru je stavba suchého poldru v lokalitě bývalého rybníka na Štítarském 

potoce. Zamýšlený poldr má sloužit k zachycení části objemu povodňové vlny  

a její transformaci, čímž bude umožněn částečně kontrolovaný odtok. Poldr má být součástí 

celé soustavy navržené v povodí řeky Mrliny. K protipovodňové ochraně slouží dále  

i betonové zídky a zemní hrázka na levém břehu u obce Svídnice. Nejsou známy žádné další 

záměry v okolí poldru, které by vytvářely případné kumulativní vlivy na okolí stavby 

prostřednictvím její realizace.  

Stručný popis technického a technologického řešení záměru:    

Hráz suchého poldru je navrhována jako obnovení hráze v lokalitě bývalého rybníka  

na Štítarském potoce. Hlavní hráz je navržena jako zemní sypaná, která bude po dokončení 

ozeleněna. Takto navržené řešení je příznivější z hlediska živočichů a jejich životního 

prostředí, tak z hlediska začlenění do krajiny. Sypaná hráz bude umístěna na ploše 24 700 m2. 

Na násypu hráze bude provedena živičná vozovka, široká 3 m o oboustrannými zemními 

krajnicemi šířky 0,5 m. Na tuto komunikaci bude napojena nová zpevněná komunikace  

o délce 300 m, která bude zajišťovat příjezd k hrázi. Pro převádění vod je v hrázi navržen 

betonový objekt, který bude šedé barvy. Tento železobetonový objekt je umístěn v místě, kde 

Štítarský potok křižuje profil hráze. K protipovodňové ochraně budou sloužit také betonové 

zídky a zemní hrázka na levém břehu u obce Svídnice. Do průtoku 71,7 m3/s bude regulován 

odtok pod hrází na 21,5 m3/s, což je neškodný odtok.  

 

Odůvodnění 

1. Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil při 

hodnocení zásad uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu:  

Krajský úřad Středočeského kraje obdržel dne 3. 1. 2018 oznámení záměru „Mrlina, Vestec – 

Rožďalovice, Zvýšení ochrany obcí výstavbou poldrů – Poldr Nepokoj“ společnosti Povodí 

Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, které zpracoval  

Mgr. Michael Pondělíček, Ph.D., Plzeňská 659/70, 266 01 Beroun. 

Oznámení bylo zpracováno v rozsahu přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Oznámení bylo 

Krajským úřadem Středočeského kraje v řádném termínu rozesláno k vyjádření příslušným 

orgánům státní správy, samosprávným celkům a dalším subjektům. Informace o projednávání 

záměru byla vyvěšena na úřední desce Středočeského kraje dne 16. 1. 2018 

a na příslušných internetových stránkách v Informačním systému EIA na stránkách CENIA – 

http://www.cenia.cz/eia pod kódem STC2131  a Středočeského kraje www.kr-stredocesky.cz.  

V souladu s § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr 

může mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován podle zákona.  

Příslušným úřadem k zajištění zjišťovacího řízení byl Krajský úřad Středočeského kraje. 

 

http://www.kr-stredocesky.cz/


strana 3 / 8 

Záměr řeší výstavbu suchého poldru na Štítarském potoce. Tento poldr má sloužit k zachycení 

části objemu povodňové vlny a její transformaci, čímž bude umožněn částečně kontrolovaný 

odtok z poldru. 

Z důvodu citlivého začlenění do krajiny je hráz poldru navržena do místa, kde je hráz 

bývalého rybníka, který byl zrušen před cca 200 lety. Hlavní hráz je navržena jako zemní 

sypaná a bude po dokončení ozeleněna a pod vzdušnou patou hráze budou vysázeny skupiny 

stromů, čímž bude minimalizován zásah do krajiny a toto řešení je také příznivější z hlediska 

živočichů a jejich životního prostředí. Realizací dojde k trvalému záboru pozemků  

ZPF o ploše cca 12 033 m2. Obsah zátopy bude, podle předběžných odhadů,  

tvořit cca 6,3 ha podle toku proti proudu Štítarského potoka od hráze poldru. Během realizace 

nedojde k záboru pozemků PUPFL. Záměr nezasahuje do žádného zvláště chráněného území. 

Jedná se o veřejně prospěšnou stavbu, která naplňuje Zásady územního rozvoje Středočeského 

kraje. Jediným větším zájmem, který by mohl být se záměrem ve střetu, je zájem ochrany 

přírody a krajiny a to z hlediska ochrany krajinného rázu a ochrany VKP a ÚSES.  

Krajinný ráz bude stavbou dotčen jen minimálně. Systém ÚSES záměrem také nebude 

významně ovlivněn, jelikož je se záměrem počítáno územním plánu obce Křinec i Dymokury 

a střety byly víceméně eliminovány.  

Při realizaci záměru nebude téměř vznikat potřeba odběru vody. Případné menší množství 

technologické vody bude dovezeno a zajištěno dodavatelem stavby. Během realizace nebudou 

vznikat ani vody splaškové, jelikož k dispozici bude přenosná chemická toaleta.  

Pro sledování chování hráze je navrženo vybavení objektu systémem zařízení kontrolního 

měření. Na koruně hráze budou osazeny kontrolní výškové body – zarážené nivelační značky. 

Měření bude prováděno metodou velmi přesné nivelace, kdy jako základ nivelačního měření 

budou sloužit pevné výškové body, osazené do terénu mimo objekt hráze.  

Z hlediska znečištění ovzduší nelze předpokládat, že by záměr působil jako plošný či bodový 

zdroj znečištění. Možné krátkodobé znečištění ovzduší lze předpokládat u fáze realizace,  

kdy bude navážen materiál ze zemníku (Ujkovice) do místa stavby. Vzhledem k dobrým 

rozptylovým podmínkám v lokalitě a kvalitě ovzduší v ní lze předpokládat, že znečištění 

způsobené záměrem bude jen velmi malé. 

Vzhledem k tomu, že záměr bude realizován na odlehlém místě mimo trvale osídlené území 

obce, nelze předpokládat ani zhoršení hlukové situace v okolí. Nejbližší zástavba se nachází 

cca 1,5 km od záměru a je tedy zřejmé, že pojíždění buldozeru a jiné techniky neovlivní 

obyvatelstvo z hlediska hluku ani vibrací.  

Odpady vzniknou pouze při stavební činnosti a půjde především o výkopovou zeminu  

a rostlinný odpad. Žádné další odpady nejsou předpokládány.  

Vzhledem k charakteru záměru nelze předpokládat žádné nepříznivé vlivy přesahující státní 

hranice. 

S ohledem na výše uvedené a s ohledem na doručená vyjádření dotčených správních úřadů  

a dotčených územních samosprávných celků, které nepodaly žádný relevantní požadavek  

na další posuzování vlivů záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., rozhodl příslušný úřad tak,  

jak je uvedeno ve výrokové části. 

 

 



strana 4 / 8 

2. Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího 

řízení: 

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze, územní pracoviště 

v Nymburku - vyjádření ze dne 15. 1. 2018 pod č. j. KHSSC 01364/2018 

Krajský úřad Středočeského kraje - Odbor životního prostředí a zemědělství – vyjádření  

ze dne 14. 2. 2018 pod č. j. 024907/2018/KUSK 

Středočeský kraj – vyjádření ze dne 5. 2. 2018 pod č. j. 020818/201/KUSK 

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Praha - vyjádření ze dne 30. 1. 2018  

pod č. j. ČIŽP/41/ 2018/851 

Městský Úřad Nymburk, Odbor životního prostředí – vyjádření ze dne 1. 2. 2018 pod  

č. j. MUNYM – 100/2361/2018/Šan 

Ze strany veřejnosti neobdržel příslušný úřad ke zveřejněnému oznámení žádné vyjádření. 

 

3. Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení:  

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze, územní pracoviště 

v Kutné Hoře   

Souhlasí se záměrem a nepožaduje další posuzování dle zákona č. 100/2001 Sb. 

Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

 

Česká inspekce životního prostředí, OI Praha 

Z hlediska odpadového hospodářství: 

Z hlediska zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů upozorňujeme, že § 2 odst. 1 písm. i) zákona č. 185/2001 Sb.,  

na který je v kapitole Způsob nakládání s odpady na straně 26 dokumentu „Oznámení záměru“ 

odkazováno, již není v platnosti.  

Připomínáme, že podmínky pro využívání sedimentů na povrchu terénu jsou obsaženy v bodě 

6 přílohy č. 11 vyhlášky č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich 

využívání na povrchu terénu v platném a účinném znění. Požadavky na obsah škodlivin  

v sedimentech využívaných na povrchu terénu jsou uvedeny v tabulce č. 10. 3. citované 

vyhlášky. 

 

Z hlediska ochrany přírody: 

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 

máme následující připomínky:  

Chybí výkres situace záměru, zejm. s ohledem na dřevinná společenstva. Na původní hrázi  

na Štítarském potoce se dle veřejných mapových podkladů vyskytuje dřevinná vegetace v šíři 

cca 30 m o rozloze kolem 6 tis m2. Oznámení předpokládá smýcení celé této plochy  

za účelem vybudování poldru. Kompenzace ekologické újmy předpokládá ozelenění návodní 

paty hráze 6 m širokým pásem stromů a keřů. V lokalitě intenzivně zemědělsky využívaných 



strana 5 / 8 

pozemků, blízkých ptačí oblasti CZ0211010 Rožďalovické rybníky, je výskyt zelených pásů 

velmi významný (srv. ochrana ptáků - § 5a zákona č. 114/1992 Sb.). Jakkoli záměr 

představuje zvýšení ochrany při povodni, konflikt s veřejným zájmem na ochraně dřevin 

uspokojivě neřeší. Za účelem předejití obtížím v budoucích schvalovacích procesech ze strany 

orgánů ochrany přírody doporučujeme v dalších fázích předprojektové a projektové přípravy 

provedení podrobnějšího dendrologického průzkumu a z něho vyplývající sofistikované 

navržení opatření ke kompenzaci ekologické újmy. 

Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

 

Krajský úřad Středočeského kraje – odbor životního prostředí a zemědělství 

Z hlediska ochrany ovzduší: 

 Z hlediska ochrany ovzduší nepožadujeme další posouzení dle zákona 100/2001 Sb.,  

o posuzování vlivu na životní prostředí, v platném znění.  

Stavební práce, které jsou spojeny s výstavbou suchého poldru, mohou být výrazným zdrojem 

prašnosti, především tuhých znečišťujících látek (PM10 a PM2,5), proto je nutné při provádění 

těchto stavebních činností uplatnit taková opatření, která povedou k jejímu omezení.  

Opatření jsou uvedená v Metodice pro stanovení opatření ke snížení vlivů stavební činnosti  

na imisní zatížení částicemi PM10. Realizace některých opatření uvedených  

v tomto dokumentu povede k omezení prašnosti v místě provádění stavby a tím dojde  

ke snížení vlivů záměru na kvalitu ovzduší v dotčené lokalitě.  

 

Z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu: 

 Z hlediska zákona o ochraně zemědělského půdního fondu nepožadujeme další posouzení 

dle zákona 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prostředí, v platném znění.  

Stavba bude realizována na pozemcích, které jsou součástí ZPF – před vydáním územního 

rozhodnutí je nutné požádat o souhlas k trvalému a dočasnému odnětí zemědělské půdy  

ze ZPF dle § 9 odst. 8 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu,  

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona“). K vydání souhlasu je příslušný krajský úřad, 

v souladu s § 18 zákona se žádost podává u obecního úřadu obce s rozšířenou působností,  

v jehož správním obvodu se nachází největší část zemědělské půdy, která má být odňata. 

 

Z hlediska nakládání s odpady: 

Z hlediska nakládání s odpady nepožadujeme další posouzení dle zákona 100/2001 Sb.,  

o posuzování vlivu na životní prostředí, v platném znění.  

K předložené dokumentaci sdělujeme následující:  

 V kapitole B. Údaje o záměru, bod III. Údaje o výstupech, Odpadové hospodářství,  

str. 26 je nesprávně uveden odkaz na § 2 odst. 1 písm. i) zákona o odpadech,  

který byl vzhledem aktualizaci zákona zcela zrušen.  

 Nakládání se všemi odpady, které budou vznikat realizací záměru, musí být řešeno  

dle platné legislativy, tj. zákona o odpadech.  

 Musí být vedena řádná evidence odpadů včetně způsobu jejich využití, popř. odstranění.  



strana 6 / 8 

 Výše uvedené připomínky požadujeme zohlednit v dalším stupni projektové dokumentace.  

 Proti vlastnímu záměru nemáme z hlediska nakládání s odpady námitky.  

 

Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

 

Středočeský kraj  

Souhlasí se záměrem a nepožaduje další posuzování dle zákona č. 100/2001 Sb. 

Vypořádání:  

Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

 

MěÚ Nymburk, Odbor životního prostředí 

Z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu: 

Z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu,  

ve znění pozdějších předpisů, nemáme námitek. Upozorňujeme však, že záměr podléhá vydání 

souhlasu k trvalému odnětí zemědělské půdy ze ZPF. Vzhledem k uvažovanému záboru  

je příslušným orgánem Krajský úřad Středočeského kraje Praha.. 

 

Z hlediska vodního hospodářství: 

Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů: Výstavba poldru 

Nepokoj je plně v souladu s cíli v oblasti plánování vod, konkrétně s plánem dílčího povodí 

Horního a Středního Labe. Výstavbou poldru dojde ke snížení povodňových průtoků na 

vodním toku Mrlina a zlepšení ochrany obcí ležící níže na toku. K zamýšlenému záměru 

nemáme připomínek. Stavba poldru je stavbou vodního díla a je oprávněn ji povolit společně  

s nakládáním s vodami příslušný vodoprávní úřad, zde Krajský úřad Středočeského kraje 

Praha.  

Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

 

4. Podklady pro rozhodnutí 

Podkladem pro rozhodnutí bylo oznámení záměru, které zpracoval Mgr. Michael Pondělíček, 

Ph.D., včetně jeho příloh a došlá vyjádření k záměru uvedená v bodě 3. 

 

 

 

 

 



strana 7 / 8 

Poučení 

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat do 15 dnů ode dne jeho doručení oznamovatel a dotčená 

veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona odvolání podle § 81 a následujících zákona  

č. 500/2004 Sb., správní řád k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným  

u zdejšího odboru životního prostředí a zemědělství. Splnění podmínek podle  

§ 3 písm. i) bodu 2 zákona doloží dotčená veřejnost v odvolání. Za doručenou se písemnost 

považuje patnáctým dnem po datu vyvěšení na Krajském úřadu Středočeského kraje. 

 

 

 

 

 

 

 oprávněná úřední osoba 

Otisk úředního razítka Mgr. Jana Říhová 

 odborný referent na úseku životního prostředí 

 

 

 

 

Středočeský kraj, městys Křinec a obec Dymokury (jako dotčené územní samosprávné celky) 

příslušný úřad žádá ve smyslu § 16 odst. 2 zákona o neprodlené zveřejnění tohoto rozhodnutí 

na úřední desce. Doba zveřejnění je dle ust. § 16 odst. 2 zákona nejméně 15 dnů. Zároveň 

příslušný úřad žádá městys Křinec a obec Dymokury o písemné vyrozumění o datu 

vyvěšení zdejšímu úřadu a to v co nejkratším možném termínu (informaci můžete zaslat 

také na adresu e-mail: rihova@kr-s.cz). Rozhodnutí – závěr zjišťovacího řízení je 

zveřejněno na internetových stránkách Středočeského kraje www.kr-stredocesky.cz a rovněž 

v Informačním systému CENIA na internetových stránkách www.cenia.cz/eia pod kódem 

STC2131. 

 

 

 

 

Datum vyvěšení:  Datum sejmutí: 

 

 

 

 

mailto:XY@kr-s.cz
http://www.kr-stredocesky.cz/
http://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr


strana 8 / 8 

Rozdělovník k č. j.:   001391/2018/KUSK 

Dotčené územní samosprávné celky: k vyvěšení na úřední desce 

1. Středočeský kraj, Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

2. Městys Křinec, Náměstí 25, 289 33 Křinec 

3. Obec Dymokury, revoluční čp. 97, 289 01 Dymokury 

Dotčené orgány: 

4. Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze, územní 

pracoviště v Nymburku, Palackého třída 1484/52, 288 02 Nymburk 

5. MěÚ Nymburk, Odbor životního prostředí, Náměstí Přemyslovců 163,  

288 28 Nymburk 

6. MěÚ Poděbrady, Odbor dopravy a životního prostředí, Jiřího náměstí 20/I,  

290 31 Poděbrady 

7. ČIŽP OI Praha, Wolkerova 40, 160 00 Praha 6 

8. Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 

Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

Oznamovatel: 

9. Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové 

Na vědomí: 

10. Stavební úřad Rožďalovice, Náměstí 93, 289 34 Rožďalovice 

11. Stavební úřad Městec Králové, nám. Republiky 1, 289 03 Městec Králové 

12. Zpracovatel oznámení Mgr. Michael Pondělíček, Ph.D., Plzeňská 659/70,  

266 01 Beroun   


		2018-03-01T11:01:23+0100
	Středočeský kraj - Krajský úřad 53e975edbe5f0f3030a2e51d2ce978d2d995e1d1


		2018-03-01T11:02:09+0100
	Mgr. Jana Říhová c7813b25442d01a05690675516e21e062cbba336




